



## MARCO CADDEO

### Video Productions | Photography & Communication

Dopo il percorso di studi in Scienze della Comunicazione e in Cinema, Tv e New media, ho lavorato come filmmaker indipendente in Italia e all'estero. Ho curato la regia di docu-film, reportage e produzioni video, in collaborazione con alcune tra le più importanti testate italiane.

Nel 2016 sono stato docente nel Master Internazionale di Giornalismo Crossmediale allo IULM di Milano e dal 2015 al 2019 sono stato collaboratore didattico nel corso di Comunicazione Efficace presso lo stesso ateneo. Oltre alla dedizione per la fotografia e per la musica sono autore di format per il web in dialogo con alcuni magazine.

Mi occupo di comunicazione visiva attraverso il video e la fotografia.

#### CONTATTI

marcocaddeovideomaker@gmail.com  
3290716506

#### PORTFOLIO

Sito web: [www.marcocaddeo.com](http://www.marcocaddeo.com)  
Instagram: [marcocaddeo\\_](https://www.instagram.com/marcocaddeo_)

#### RUOLI RICOPERTI

Regista, montatore, direttore della fotografia, autore, fotografo, videomaker, pilota di drone, ripresa audio.

#### SOFTWARE

Adobe Premiere, Photoshop, Lightroom, After Effects, Final cut, Ableton, Pacchetto Office, Windows - Mac

### ESPERIENZE LAVORATIVE

#### ESPERIENZA 2023

**RIPRESE, MONTAGGIO, FOTOGRAFIA:** *Sunset Beach Camp Sardegna*

*Ho curato la comunicazione video e foto social dell'International Beach Camp svoltosi a Cagliari*

**REGIA, RIPRESE E MONTAGGIO:** *Hippie Music Day Sardegna*

*Ho curato il documentario del festival dedicato al Risveglio e alla musica degli anni 60/70*

**REGIA, RIPRESE E MONTAGGIO:** *Su entu de S'arzola*

*Documentario sugli antichi mestieri tenuti in vita dal gruppo Sos Massaios di Ghilarza (OR)*

#### ESPERIENZA 2018 | 2019

**REGIA - DIREZIONE DELLA FOTOGRAFIA:** MARCO POLO TV

*Serie TV sui porti puliti della costa del Mediterraneo girato per un mese in barca a vela.*

**RIPRESE - MONTAGGIO:** AUCHAN

*Episodi girati in Sardegna e in Valchiavenna per il progetto *L'emozione del gusto. Il nostro viaggio nelle passioni italiane**

**AUTORE - REGIA - RIPRESE E MONTAGGIO:** DESIGNBEST MAGAZINE

*Ho scritto, girato, diretto e montato una serie di puntate dedicate ai designer più importanti d'Italia in campo arredamento, destinate al canale youtube del Magazine Designbest, in occasione del Salone Internazionale del mobile a Milano:*

*Serie in cui i designer raccontano i prodotti delle nuove collezioni:*

- The secrets of design (20 puntate) dedicate a 20 designer diversi
- Keywords for design (24 puntate) dedicate a 24 designer diversi
- The best of fuorisalone #19 (20 puntate) dedicate a 19 designer diversi
- Follow your design (18 puntate) dedicate a 18 designer diversi

*Per lo stesso magazine ho girato dei video racconti pubblicati come edizioni speciali, relativamente ai seguenti designer:*

- Odo Fioravanti: 10 anni di Frida in occasione del Compasso d'oro
- Essere Design: la grande storia di Caimi Brevetti
- Fantini: la Fabbrica sull'acqua
- Cassina: This will be the place
- Nodus: la collezione di tappeti che annoda arte e design
- Lema: l'eleganza garbata dell'innovazione
- Molteni Floating Cube: 10 years, 10 artists, 10 works
- Breda quaranta: da zero a dieci

**RIPRESE - AUDIO:** DUCATI & Unipolsai

*Ho curato il video dei motociclisti Dovizioso e Lorenzo in preparazione del motomondiale destinati al canale YouTube Unipolsai e ai canali ufficiali di Ducati.*

**RIPRESE - AUDIO:** Arianna Fontana & Unipolsai

*Ho girato il video della pre olimpiade della pattinatrice Arianna Fontana che è raccontata a Unipolsai.*

ESPERIENZA 2016 |  
2017

**REGIA, SCENEGGIATURA, MONTAGGIO:** FONDAZIONE FELTRINELLI TV

Documentario sul tema del lavoro, intitolato *Equilibrio precario*, andato in onda su LaEffe TV

**REGIA - SCENEGGIATURA - MONTAGGIO - SOUND DESIGNER:** MY RODE REEL FILM FESTIVAL

Cortometraggio *The Box*: Winner Best Location - Finalist Best Sound Design and Best Cinematography Location - NEPAL

**REGIA - DISEGNI - ANIMAZIONE:** SAVIGLIANO FILM FESTIVAL

Cortometraggio: Breve storia del treno - Winner: 2° place | sezione Cortocircuito

**RIPRESE E SUONO:** RAI FICTION & Natia Docufilm

Lungometraggio dal titolo *Hanaa* sul tema delle spose bambina. Film girato in diverse parti del mondo. Mi sono occupato delle riprese video e audio in India.

Andato in onda sulla Rai, si può visionare sul sito di Ray play.

**RIPRESE:** SKY ITALIA

Serie TV: A spasso tra i borghi

Puntate borghi Liguria: Cervo e Apricale

**RIPRESE:** TV 2000 & Natia Docufilm

Serie TV: Missione Impossibile - Speciale Natale con Max Laudadio e i detenuti nel carcere di Opera Milano

**RIPRESE, MONTAGGIO:** SKY TG24 E PIRELLI

Evento di presentazione ufficiale calendario Pirelli con la giornalista Olivia Tassara

**DOCENTE:** IULM

Master in Cross-Media Journalism, Programma Tempus, Commissione Europea, 2016.

Didattica in lingua inglese

ESPERIENZA  
2013 | 2014 | 2015

**RIPRESE - MONTAGGIO:** RCS MEDIAGROUP & OXFAM

Progetto per il Corriere della Sera: Sei scrittrici partite per raccontare, attraverso sei testimonianze d'autore, alcuni dei progetti umanitari avviati da Oxfam nel mondo. Le puntate sono state pubblicate sul sito di Oxfam Italia.

- Video reportage in ECUADOR sulle attività delle contadine indigene con Chiara Rossetto (Molino Rossetto)

- Video reportage in BOSNIA-ERZEGOVINA con Silvia Avallone

**REGIA - MONTAGGIO:** ENCICLOPEDIA TRECCANI

Progetto: Dieci video ritratti italiani per cercare di recuperare la forza delle tradizioni per il sito di treccani.

**COLLABORATORE ALLA DIDATTICA:** IULM

Corso: Laboratorio di tecniche di comunicazione efficace (2015-16-17-18-19)

**RIPRESE:** HFILMS / H(+)

Riprese dell'evento Piano city Milano. Un calendario di concerti di pianoforte collocati in diversi punti della città per animare le strade milanesi. Ho lavorato alle edizioni degli anni: 2014 - 2015 - 2016 - 2017 - 2018 - 2019 - 2021

**REGIA - SOGGETTO - EDITING E MUSICHE:** SKEPTO INTERNATIONAL FILM FESTIVAL

Cortometraggio *Ammentos de mare*.

Terzo classificato alla quarta edizione del concorso Visioni sulla Costa promosso dalla Conservatoria delle Coste della Regione Sardegna 2014.

**RESPONSABILE REPARTO AUDIOVISIVO:** BOBBIO FILM FESTIVAL

Per il festival del Cinema diretto dal regista Marco Bellocchio, sono stato il responsabile del reparto di comunicazione video adibito a raccontare quotidianamente il festival.

## FORMAZIONE

### **LAUREA MAGISTRALE:** 2010/2013

CINEMA, TV E NEW MEDIA, IULM MILANO

Titolo tesi in FILMOLOGIA: Nictofilia e Nictofobia nelle immagini del cinema muto

### **LAUREA TRIENNALE:** 2006/2010

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE, Università di CAGLIARI

Titolo tesi in PEDAGOGIA E FILOSOFIA DELL'EDUCAZIONE: La relazione intersoggettiva: incontri, identità ed educazione nell'era della virtualità

### **SCUOLA CIVICA DI MUSICA,** CAGLIARI, 2023

BATTERIA con maestro R. Rubiu | COMPOSIZIONE POP-ROCK con E. Capalbo | CANTO CORALE con G.Zucca

### **CORSO COMUNALE,** 2010 CAGLIARI

Tecnico del Suono

## LINGUE

INGLESE

SPAGNOLO

## PATENTI

A - B

## ALTRE COMPETENZE

- Gestione comunicazione e scrittura mail
- Conduzione briefing per sviluppo progetti
- Organizzazione e supervisione team
- Musicista polistrumentista: chitarra, batteria, basso, voce.